CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ÉDER TIPURA

____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1

Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034

Telefone (37) 99138-0075 – www.bomdespacho.mg.leg.br – vereadorprofessoredertipura@camarabd.mg.gov.br

Requerimento Nº_____/2023

Exma. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho

Sra. Sâmara Mara Aparecida e Silva

samaradiretora@camarabd.mg.gov.br

Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

 O Vereador subscritor, com assento nesta Casa Legislativa, amparado nos arts. 145, 146 e

148 do Regimento Interno e no art. 71 da Lei Orgânica Municipal, vem perante Vossa Excelência

solicitar que o presente requerimento seja enviado à Secretaria de Saúde, pedindo as seguintes

informações:

 Requer à Secretaria de Saúde, na pessoa da Sra. Secretária Tamara Bicalho Cruz Oliveira,

que possa ser prestada informações relativas à eleição do Conselho Municipal de Saúde. Diante

da solicitação supracitada, este Vereador Subscritor recebeu informações de que houve eleição

para formação do Conselho. Todavia, sabe-se que a nova lei ainda se encontra no trâmite

legislativo e não foi sancionada pelo Chefe do Executivo, dessa forma, é importante que se

justifique;

 Houve de fato a eleição?;

 Caso tenha sido, quais foram os critérios usados para a eleição?;

 Sendo a nova lei sancionada haverá novas eleições para composição do conselho?

Bom Despacho, 10 de fevereiro de 2023.

_______________________________________

Professor Éder Tipura.

Éder Deivid da Silva

Vereador

mailto:samaradiretora@camarabd.mg.gov.br

		2023-02-10T16:30:45-0300
	EDER DEIVID DA SILVA:10282540679